1 seu] siue *G* obtrinxit *N* 2 committantur *G*, comitante *M* genitus *G* aui] aut *N* 3 intestata *Gt* illa *NE* defuncta *N* 4 aduersos *N* 5 successione *M* uenientes *Ea* incolumis superstites *N* obstabiles hortae *E*, ab tali sorte *G* 6 genitores *E*, geniti *MG* xv *Iust. (Hal.)* II *om. G* 12 constantiano *M** *Iust. (M)*, constantiniano *M*, constantino *NG* *Iust. (R)* *Burg.* ppo.] pfo. *G*, prae. *N* galliae *NG* 13 numeri] voluerit *N* reliquerit ... 14 nepotes *om. G* reliquerint *E* diem functa] *Iust.*, diem defuncta *E*, defuncta *NMG* 14 eius] ex eius *G* partes *E*, parte *G*, patris *N* qua *G* defunctis *E*, defuncta *Iust.* superstis *MG*, supraestis *E* patri *om. M* 16 soribus uel *G* 17 quomodo

NGtE lege *NG* 18 et] *O*, sed *NMG* 19 sed ... habebit *om. Ea* sed] sed si *M*, *om. G* quartam falc. *G*, quarta id est falc. *Burg.* 20 dodrante *N* haec] et haec *G* aui maternis *E*, auia materna *G* 21 paterna *G* similia *N* aui adj. auia *G*, ad aui *E* logia *G* inurendam *G*, iniirendam *N* 22 iuxta *G* se motos] *M* *Iust.*, se (** *G*) motus *GE*, se motibus *N* si int. cum auis (auis cum *E*) auiaeue *ME*, si int. cum aui auiae *N*, in auios si cum auia int. *G* 23 deficerit *om. N* reseruamus *G* 24 erant *M* obuiauerint *Gt* 25 easdem] *Iust.*, eosdem *NMG* poterint *G* uel de re] uendere *G*, uender** *G* de lite] lite *N* 26 actionis *N* 27 timasio] thiadio *G*

mortuo filio uel filia nepotes, aequaliter de patris uel matris portione nepotes uel neptes tertiam perdunt, quam patruis et amitis ex auiae paternae bonis, auunculis et materteris ex auiae maternae bonis, sieut et de aui materni conquirunt. Nam si patruis et amita uel auunculus et matertera fortasse defuerint, ad fratres uel sorores auiarum tres unciae et ad nepotes nouem perueniant: nam in aui paterni hereditate nepotes uel neptes ex filio mortuo de patris sui portione nihil perdunt. Si uero auius uel auia nepotes ac neptes ex filia in testamento suo praeterierint aut non probatis causis exheredauerint, actio illis de inofficiois contra testamentum aui uel auiae, quae matri eorum competere potuit, legi beneficio tribuetur.

⁵⁾ IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AVRELIANO PPO. Nepotes ex filia auiis pro rata parte hac condicione succedant, qua et matres, si uiuerent, hereditatem patrum sibi cum fratribus vindicarent, scilicet ut mixtis matrum suarum dotibus aui hereditatem pro rata parte, quam lex diualis censuit, cum auunculis partiantur; nec amplius his quicquam de auitis facultatibus tribuatur, quam legis dudum latae²⁾ sanctio comprehendit, scilicet detracta tertia partis eius, 1 quae eorum matri, si dotem iungeret, debebatur. Si uero dotem matris miscere noluerint, maternis ac paternis facultatibus oportet esse contentos, quos constat alienae iam familie 15 esse procreatos. DAT. PRID. NON. OCTOB. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS.

a. 396

INTERPRETATIO. Haec lex similis est superiori, sed hoc amplius habet, quod dotem pro filia in generum factam uel quidquid ipsa filia accepit tempore nubtiarum, post mortem aui intestati nepotes confundere iubet, ita ut de dote in hereditatem confusa duas partes de 20 id, quod mater eorum erat habitura, perefruant, aut si noluerint confundere nepotes, sint acceptis tempore nubtiarum rebus uel sola dote contenti.

⁶ ³⁾ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MAXIMO PV. Vbi auiarum successio *occasus*⁴⁾ interueniente discutitur, capitū deminutio materna quaerenda non est. Tunc enim in huiusmodi hereditatibus filiorum status aut persona spectatur, quotiens de eius bonis, qui potestatem 25 familie potuit habere, tractatur. DAT. V KAL. OCTOB. RAVENNA THEODOSIO A. VIII ET CONSTANTIO III CONSS.

a. 420

INTERPRETATIO. In bonis auiae emancipatio patris aut matris nepotibus non impediat, sed perditio triente, in ea, quam lex eis tribuit, portione succedant.

⁷⁾ IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. ALBINO PV. Sicut mater, quae liberorum iure 80 submixa est, patruo capite deminuto dare iussa est tertiam portionem, ita etiam, quae nullo 1 huiusmodi fulcitur auxilio, patruo quattuor cedat uncias facultatum. In illa quoque parte matris non est priuilegium transeundum, in qua Constantinianna legis potissimum constitutum tenendum esse censemus, ut, sicuti nulli umquam uel ex prioris generis parte uenientum uel ex consequenti sanguine probatorum agnationis compositionis nomine de successione filii 85 iusta cum matre potuit esse contentio, praeterquam patruo, filio patru et eius nepoti, ita

Br. (NMGE)

¹⁾ iunge 4, 2, 1 ²⁾ c. 4 ³⁾ *Iust.* 6, 55, 10 ⁴⁾ morte *Iust.*

9 filia aui *G*, filialis *N*, aui *om. G* pro rata] probata *N* parte hac] paterie a *N* 10 succedunt *N* qua etj quae *NE*, quia et *G* uiuerent] inuenerint *N* patrum *G* 11 mixtis] merus *N* matris *G* hereditate *G* pro bis *G* ratam *E* qua *NG* 12 parciatur *G* nec ... 13 legis *om. G* quippiam *NE*, quam *G* auiis *N*, habitis *E* 13 scilicet] sc. et *M* tertia partes eius *N*, partis eius tertia *G* 14 iungebit *NE*, iungere *G*, iuge *G* debeatur *NG* uero *om. E* 15 matres *N*, maternam *M* ac] et *M* contentus *N* alienae iam] alienae (—na *E*) etiam *G* *E*, aliena (—nam *G*) in *G*, alienae in *M*, alienae *M* familia *G* 16 honori] theodosio *N* III *om. G* 23 maximino *ME*, maximiano et archadio *G* ppo. *NE* *Iust.* casu *M* 24 diminutio *ME*, diminutione *G* 25 personas *N*, per-

sonae *G* speciator *N*, expectatur *MGE*, spectatur *E* qui] si *M* 26 v] xv *Iust.* rau.] reu. *N* a. VIII (a. nubp. *N*) et constantio (constantino *M*, constante *N*) III (III. *E*) XIII et valentiniano III aa. (= a. 420) *Iust. (Hal.)*, ** *G* 29 triante *libri* 30 pu.] *M*, ppo. *NE*, prefecto *H*, pfo. *G* 31 subnexa *NME* est *om. G* diminuto *ME* tercia *G* nullo] in nullo *G* 32 fulcetur *N*, fulciatur *G* untias *NG* 33 matris] *E*, matri *MG*, patris *NE* transeundae *N* constantiane *E* 34 censuimus *E*, inc. *E* ac] et *M* contentus *N* alienae iam] alienae (—na *E*) etiam *G* nullum quam *E* uel ex] ex *N* prior *M*, superioris *E* uenientium *GE* uel ... 35 probatorum *om. N* 35 consequendi *G* probaturum *G* agnationes *N* 36 iuxta *G* eius] in eius *N* nepotij edd., nepote *libri*